
قیمت جهانی نفت 
افزایش یافت

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال روز جمعه با ۲۶ سنت 
معادل ۰.۳۱ درصد افزایش به ۸۳ 
دلار و ۶۲ سنت رسید. به گزارش 
رویترز، قیمت نفت تغییر چندانی 
در اولین ساعات معامات در روز 
جمعه نداشته است. ضعف تولید 
کارخانه ای در چین به دورنمای 
تقاضای جهانی برای نفت آسیب 
رسانده و شاخص دلار هم هنوز در 

سطح بالایی قرار دارد.
 قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال جمعه با ۲۶ سنت معادل 
۰.۳۱ درصد افزایش به ۸۳ دلار و ۶۲ 
سنت رسید. نفت وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا هم با ۲۷ سنت 
معادل ۰.۳۴ درصد افزایش، ۷۹ دلار 

و ۳۲ سنت معامله می شود.
 قیمت نفت بین ۲ تا ۳ درصد 
طی یک هفته گذشته کاهش 
یافته که دومین کاهش قیمت 
پیاپی هفتگی آن را نشان می دهد. 
گزارش هلند مبنی بر کاهش ۳ 
درصدی ذخایر گازوئیل در قطب 
ی  ز ه سا خیر ذ و  هی  لایشگا پا
آمستردام-روتردام-آنتورپ قیمت 
نفت را در معامات روز گذشته 
بالا برده بود. رویکرد محتاطانه 
سرمایه گذاران در آستانه اظهارات 
جروم پاول، رئیس فدرال رزرو 
امریکا در اجاس جکسون هال 
ارزش دلار را به بالاترین رقم طی 
۱۰ هفته گذشته رسانده است. 
خ  نر بازار ها منتظرند ببینند 
بهره قرار است تا چه زمانی در 
همین سطح بالا باقی بماند. 
افزایش ارزش دلار خرید نفت را 
برای دارندگان سایر ارز های دنیا 
گران تر کرده و به تقاضا آسیب 

می رساند.

خطوط شبکه انتقال 
برق ایران 1.8 برابر 

نسبت مشابه در امریکا
خطوط شبکه انتقال برق ایران 
به میزان ۳۴ متر در هر کیلومتر 
مربع رسیده که این نسبت حدود 
۱.۸ برابر نسبت مشابه در کشور 
امریکا است. زیرساخت برقی 
کشورها و توسعه ظرفیت تأمین 
این حامل انرژی از اساسی ترین 
فاکتورهای حوزه توسعه یافتگی 
تلقی می شود. براساس آمار یکی 
از مهم ترین اجزای زیرساختی 
شبکه برق خطوط انتقال برق 
هستند که وظیفه رساندن برق 
از نیروگاه به خطوط فوق توزیع 
را برعهده دارند. بر اساس به 
روزترین اطاعات آمارنامه ماهانه 
صنعت آب و برق، هم اکنون 5۶ 
میلیون و ۳5۱ هزار متر شبکه 
انتقال برق در سراسر ایران وجود 
دارد که بر اساس مساحت کشور 
به طور متوسط در هر کیلومتر 
مربع از ایران، ۳۴.۲ متر شبکه 
انتقال وجود دارد. به منظور فهم 
از ابعاد توسعه زیرساخت برقی 
باید گفت، بر اساس اطاعات 
منتشر شده از شبکه برق امریکا 
از شبکه ارائه دهندگان برق در این 
کشور شامل 5۰۰ کارفرمای فعال در 
این حوزه، در هر کیلومتر مربع 
از خاک امریکا ۱۹.۳ متر شبکه 

انتقال وجود دارد.
به معنای دیگر، شاخص خطوط 
انتقال برق نسبت به مساحت در 
ایران، ۱.۸ برابر از همین شاخص 

در کشور امریکا است.

اخبار کوتاه

این روزها مقارن با هفته دولت فرصت 
مناسبی است تا ضمن تجدید میثاق 
با آرمان های نظام مقدس جمهوری 
اسامی، امام راحل)ره(، مقام معظم 
رهبری و مردم شریف ایران، مروری بر 
کارنامه خود و وزارت نفت و همکارانم 

باشم. داشته 
بیش از هر چیز باید به یاد داشته 
باشیم که وزارت نفت خط مقدم 
ه  عمد  . ست ا ی  د قتصا ا جنگ 
تاش های بیگانگان و معاندان داخلی 
و خارجی معطوف به وزارت نفت است.
در عین حال اینجانب در کنار تمامی 
همکارانم با قدرت و توان حداکثری 
به مقاومت در برابر آنها برخاسته ایم و 
الحق که ایثار و فداکاری های همکارانم 
در تک تک روزها و لحظات دوران 
فعالیت دولت سیزدهم بوده که 
امکان تحرک را از دشمن سلب کرده 
تا چرخ های عظیم اقتصاد کشور 
همچنان به حرکت خود ادامه دهند.
این روزها وقتی برنامه  خود برای 
تصدی وزارت نفت را مرور می کنم، 
سرشار از افتخار و امید به آینده 
می شوم. هرچند به مشکات و تنگناها 
واقفم و هرگز در مقام انکار کاستی ها 
نبوده ام اما خوشحالم که بعد از این 
چند ده ماه در این سمت، تمام تاش 
خود را برای اجرای آن برنامه به کار 
بسته ام و صد البته این خوشحالی را 
مدیون همکارانم هستم که در تمام 
این مدت، خالصانه با تمام مشکات 
و سختی ها در کنارم ایستاده اند و 

یاری ام رساندند.
مجال مرور تمامی بخش های آن 
برنامه وجود ندارد که ذکر آن بسیار 

مطول خواهد شد.
به همین خاطر صرفاً به چند فراز 

بسنده می کنم.
در برنامه ای که ارائه کرده بودم، ذیل 
بخش »بازاریابی و فروش نفت، گاز، 
میعانات گازی و فرآورد ه های نفتی« 
به مواردی همچون ایجاد تنوع در 
روش های فروش نفت و فرآورده های 
نفت و گاز، استفاده از ظرفیت های 
سایر  و  داخلی  خصوصی  بخش 
دستگاه های اجرایی در فروش نفت 
خام، توجه ویژه به تجارت گاز بالاخص 
سوآپ و واردات و تعیین تکلیف قرارداد 

و  ترکمنستان  کشور  از  گاز  واردات 
پیگیری تمدید قراردادهای گازی که 
در ۴ سال آتی منقضی می شوند و چند 

مورد دیگر اشاره کرده بودم.
قطعاً این اقدامات بدون پشتوانه  
مستحکم در قالب برنامه ریزی و اجرا 
حول دیپلماسی جدید انرژی در دولت 

سیزدهم قابل حصول نمی بودند.
به همین خاطر در چهارچوب توسعه  
دیپلماسی انرژی و توسعه همکاری 
با کشورهای همسایه در حوزه های 
مختلف صنعت نفت و گاز، برنامه هایی 
همچون امضای قرارداد سه جانبه 
سوآپ گاز بین ترکمنستان، ایران و 
آذربایجان، فروش نفت در حیاط 
خلوت امریکا و صادرات حجم قابل 
 توجهی از میعانات گازی و نفت خام 
سنگین ایران به ونزوئا، توسعه 
همکاری با کشورهای امریکای لاتین 
با امضای قراردادها و تفاهمنامه های 
متعدد، صادرات خدمات فنی و 
مهندسی به عمان، تقویت روابط 
دوستانه ایران و روسیه در حوزه 
صنعت نفت با امضای تفاهمنامه ۴۰ 
میلیارد دلاری شرکت ملی نفت ایران 
و گازپروم، همچنین تبادل دانش 
فنی و همکاری های دانش بنیان بین 
دو کشور، افزایش حدود ۲۰ درصدی 
صادرات گاز به کشورهای همسایه 
و تمدید قرارداد تهاتر گاز ایران با 
برق ارمنستان تا ۱۴۰۹ دنبال شد 
)نخستین سفرهای من به کشورهای 
همسایه بازیگر انرژی منطقه از جمله 

ترکمنستان، روسیه و عمان بود(.
توجه به دیپلماسی انرژی یکی از 
وجوه عملگرایانه در راهبردهای کان 
دولت سیزدهم و وزارت نفت آن است. 
رسانه ها در همدلی با وزارت نفت، این 
عبارت کلیدی تحت عنوان »همکاری 
سازنده به جای رقابت بازدارنده« را به 
کار می بردند. این بدان معنی بود که 
تغییر ریل در راهبرد دیپلماسی انرژی 
ایران به وضوح رخ داده و رسانه ها و 
همگان نیز آن را به درستی دریافته اند. 
دستاوردهای  مشخص،  طور  به 

عدیده ای نیز حاصل آمد.
خبرگزاری رویترز در پایان سال ۲۰۲۲ 
اعام کرد، صادرات نفت ایران در دو 
ماه آخر سال ۲۰۲۲ به بالاترین حد 
خود رسید و با وجود تحریم های 
امریکا عماً صادرات نفت ایران، 
سال ۲۰۲۳ را با قدرت آغاز می کند؛ 

همچنان که چنین هم شد.
پارسال با ثبت بالاترین رکورد صادرات 
نفت از سال ۱۳۹۷ )یعنی از آغاز مجدد 

تحریم های امریکا علیه ایران تاکنون(، 
درآمدهای نفتی دو برابر شد.

سوآپ گاز ترکمنستان به جمهوری 
آذربایجان از مسیر احیا شد، صادرات 
گاز افزایش یافت، امنیت انرژی کشور 
تأمین شد، ایران برای نخستین 
بار توانست به آرزوی پالایشگاه داری 
فراسرزمینی دست یابد، صادرات 
خدمات فنی و مهندسی را افزایش 
دهد و سرانجام اقدام های دیگری 
مانند وصول مطالبات معوق را رقم 

. ند بز
طبق آمارهای اوپک، ارزش صادرات 
نفت ایران در سال ۲۰۲۲، به ۴۲.۶ 
میلیارد دلار رسید که در مقایسه با رقم 
۲5.5 میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱ و ۷.۹ 
میلیارد دلار سال قبل تر و ۱۹.۴ میلیارد 
دلار در سال ۲۰۱۹ افزایش چشمگیری 

نشان می دهد.
دولت سیزدهم هنگامی کار را تحویل 
گرفت که بالغ بر ۸۷ میلیون بشکه 
میعانات گازی روی آب وجود داشت. 
این میزان دارایی در واقع ریسک 
فروش در شرایط تحریمی را )خصوصاً از 
حیث بازاریابی( بسیار دشوار می سازد؛ 
خاصه آنکه به طور میانگین روزانه 
بیش از ۸۰۰ هزار بشکه میعانات در 

کشور تولید می شود.
اما همکاران پرتاش من با ایجاد 
تنوع در قراردادهای فروش نفت و 
بازاریابی های بسیار دقیق توانستند 
فروش نفت و میعانات گازی را افزایش 
دهند؛ به گونه ای که به تدریج تمامی 
این میزان با قیمت مناسب فروش 
رفت و اکنون حتی یک قطره میعانات 

ذخیره شده روی آب نداریم.
از سوی دیگر، در بخش دیگری از 
برنامه ام به توسعه متوازن و پایدار 
زنجیره ارزش نفت و گاز در جهت 
جلوگیری از خام فروشی پرداخته 

. م د بو
در آنجا وعده داده بودم برنامه ها و 
اقداماتی همچون تدوین و پیاده سازی 
طرح جامع ارتقای کمی و کیفی 
پالایشگاه های موجود کشور با هدف 
کاهش میزان تولید نفت کوره و 
افزایش تولید محصولات با ارزش بالاتر؛ 
توسعه ظرفیت پالایشی کشور برای 
تأمین نیاز داخل و صادرات فرآورده با 
اولویت افزایش ظرفیت پالایشگاه های 
موجود؛ ضرورت توجه به توسعه 
پتروپالایشگاه ها با هدف تأمین پایدار 
خوراک صنایع پتروشیمی و صادرات 
فرآورده؛ کمک و حمایت هدفمند 
در راستای تولید محصولات راهبردی 

لذا به اختصار به حوزه  تکمیل زنجیره 
ارزش در پتروشیمی و آنگاه تولید فرآورده 

می پردازم.
به طور کلی وزارت نفت دولت سیزدهم 
از ابتدای آغاز به  کار خود همواره به 
موضوع تمرکز بر توسعه و تکمیل 
زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی توجه 
داشته و در کنار آن نیز دغدغه تکمیل 

طرح های نیمه کاره را داشته است.
طی فعالیت این دولت طرح های 
متعدد پتروشیمی در اقصی نقاط 
کشور به بهره برداری رسیده است. 
)و  مهم ترین  از  یکی  صنعت  این 
چه بسا مهم ترین( ستون صنعت 
کشور محسوب می شود. قطعاً به لحاظ 
ارزآوری هیچ رقیبی در کشور ندارد و 
از حیث فعال سازی صنایع جانبی 
نیز در شمار برترین ها قرار می گیرد. 
طبق آمار در سال گذشته حدود ۲۶ 
میلیارد دلار درآمد نهایی از سوی این 
صنعت محقق شده که ۱۶ میلیارد دلار 
صادرات و ۱۴ میلیارد دلار عرضه ارز به 
سامانه نیما داشته است )به لحاظ تناژ 
چیزی حدود ۲۷ میلیون تن صادرات 
از جمع حدود ۷۰ میلیون تن کل تولید 

این صنعت(.
از همان ابتدای انتصاب به عنوان وزیر 
وعده دادم که همه کاتالیست های این 
صنعت در همین دولت بومی سازی 
خواهد شد. همکاران من در مجموعه 
پتروشیمی در کنار سایر دانشمندان 
و متخصصان این حوزه در بخش های 
خصوصی، پژوهشی و دانش بنیان 
دست به دست یکدیگر دادند و سند 
کاتالیست های صنعت  بومی سازی 
پتروشیمی را روزآمد کردند. حدود 
۹۹ نوع کاتالیست، جاذب و آغازگر در 
صنعت پتروشیمی کشور مورد استفاده 
قرار دارند و فعالین این صنعت تاکنون 
۸۸ قلم از این تعداد را بومی سازی و 
تولید کرده اند؛ بقیه این تعداد نیز 
به تدریج تا پایان دولت سیزدهم 

بومی سازی خواهد شد.
کیفیت این کاتالیست ها به گونه ای 
است که به کشورهای همسایه و منطقه 
از جمله روسیه صادر شده و هم  اکنون 

مورد مصرف آن مجتمع ها هستند.
به موازات آن، در راستای پیگیری 
وعده ها در حوزه صنعت پالایش و 
پخش، اقدامات وسیعی را آغاز کردم. 
اجرای طرح های احداث پالایشگاه و 
پتروپالایشگاه های جدید به ظرفیت 
۱.۴۹ میلیون بشکه در روز به همراه 
پالایشگاه های  ح بهینه سازی  ۱۱ طر
موجود کشور، پیگیری مشارکت نامه و 
تأمین مالی برای پتروپالایشگاه شهید 
سلیمانی و پالایشگاه مروارید مکران 
)مجموع سرمایه گذاری آنها حدود ۱۸ 
میلیارد دلار است که از طریق بانک ها 
و هلدینگ های بزرگ داخلی به پیش 
خواهد رفت( فقط بخشی از این 

اقدامات است.

عملبهوعدهها
 ارزش صادرات نفت ایران در سال ۲۰۲۲، به 4۲.6 میلیارد دلار رسید که در مقایسه با رقم ۲5.5 میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱ 

و 7.۹ میلیارد دلار سال قبل تر و ۱۹.4 میلیارد دلار در سال ۲۰۱۹ افزایش چشمگیری نشان می دهد

در یادداشت جواد اوجی، وزیر نفت، درباره عملکرد دوساله دولت مطرح شد:

اوجی: دولت سیزدهم 
هنگامی کار را تحویل 
گرفت که بالغ بر ۸۷ 

میلیون بشکه میعانات 
گازی روی آب وجود 

داشت. این میزان دارایی 
در واقع ریسک فروش 

در شرایط تحریمی 
را )خصوصاً از حیث 

بازاریابی( بسیار دشوار 
می سازد؛ خاصه آنکه به 

طور میانگین روزانه بیش 
از ۸۰۰ هزار بشکه میعانات 

در کشور تولید می شود.
اما همکاران پرتاش 
من با ایجاد تنوع در 

قراردادهای فروش نفت و 
بازاریابی های بسیار دقیق 

توانستند فروش نفت و 
میعانات گازی را افزایش 

دهند؛ به گونه ای که 
به تدریج تمامی این میزان 

با قیمت مناسب فروش 
رفت و اکنون حتی یک 

قطره میعانات ذخیره شده 
روی آب نداریم

انرژی6
شنبه    ۴ شهریور  ۱۴۰۲    شماره  ۶۳

عکس: شانا

یادداشت

جواد اوجی
وزیر نفت

رشد 6 درصدی پالایش روزانه نفت
در صنعت پالایش و توزیع فرآورده نیز طی مدت فعالیت دولت کنونی، رشد 

حدود 6 درصدی پالایش روزانه نفت و تولید فرآورده نفت و فرآورده کشور 
ثبت شده است. روزانه 2.286 میلیون بشکه نفت خام و میعانات گازی 
در ۱۰ پالایشگاه کشور پالایش شده که ۱۱5میلیون لیتر بنزین باکیفیت و 

همچنین ۱۱۲ میلیون لیتر گازوئیل باکیفیت را تولید می کند.
هنوز حرف های زیادی برای گفتن هست که متأسفانه در این مقال 
نمی گنجد. قصد من از این نوشتار صرفاً بازخوانی بخش کوچکی از 
عملکرد وزارت نفت با کلیدواژه عمل به تعهدات و قول ها بود. هنوز 

معتقدم که باید تلاش ها را افزون تر کنیم و جای کار بسیار زیادی همچنان 
وجود دارد. من به آینده امیدوارم و با پشتوانه همکارانم در تمامی 

بخش های عملیاتی و ستادی وزارت نفت، با قاطعیت اعلام می کنیم که 
هنوز بر سر عهدمان با مردم هستیم و تمام تلاشمان را به کار می بندیم تا 

به وعده ها رخت عمل بپوشانیم.
 

برش

پتروشیمی با هدف تأمین پایدار 
مواد اولیه صنایع داخلی؛ حمایت از 
توسعه زنجیره ارزش و صنایع تکمیلی و 
پیگیری برای احداث پارک های صنایع 
پایین دستی پتروشیمی؛ تأمین پایدار 
خوراک واحدهای بالادستی و نیز 
مدیریت تأمین خوراک بین مجتمعی 
در صنایع پتروشیمی و چند مورد دیگر 

را در دستور  کار قرار دهم.
به همین خاطر از ابتدا برنامه هایی 
در حوزه  افزایش ظرفیت پالایش 
نفت خام و میعانات گازی و افزایش 
تولید بنزین و گازوئیل و افزایش تولید 
فرآورده های با ارزش افزوده بالاتر، 
همچنین افزایش ظرفیت، تولید و 
برای  پتروشیمی  صنایع  صادرات 
جلوگیری از خام فروشی و ایجاد ارزش 
افزوده از طریق تکمیل زنجیره ارزش 
صنعت نفت و گاز در دولت سیزدهم را 

به پیش بردم.
البته اینها در دامنه بزرگی از دو بخش 
بزرگ صنعت نفت )یعنی صنعت 
پتروشیمی و صنعت پالایش و پخش( 
قرار می  گیرند و پرداختن به هر دو 
جنبه موجب مطول  شدن این نوشتار 

می شود.


